5-43/33/2017

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 марта 2017 года

г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Поповой О.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении

 Поповой О.И., родившейся ДАТА в ***, ИЗЪЯТО,  проживающей  в АДРЕС, -
в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч.13 ст. 19.5  КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :
Попова О.И. не выполнила в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, при следующих обстоятельствах.
14 февраля 2017 года  в 11 часов  00 минут в городе Джанкое по АДРЕС ***, при проверке исполнения предписания должностного лица – государственного инспектора г. Джанкоя и Джанкойского района по пожарному надзору, начальника отделения надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № *** от 23 мая 2016 года об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, по сроку исполнения –  01 февраля 2017 года, установлено, что Попова О.И., являясь должностным лицом, ответственным за его исполнение,  не    выполнила   указанное предписание, а именно п.6:  пожарный кран №3 не обеспечен резиновой прокладкой (п.55 ППР в РФ).

Попова О.И. в судебном заседании вину свою в невыполнении   предписания от 23 мая 2016 года признала и пояснила, что она является ***. 23.05.2016 года начальником ОНД по г. Джанкою и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым выдано предписание для устранения нарушений требований пожарной безопасности,  в том числе обеспечить пожарный кран №3 резиновой прокладкой. В *** ранее была установлена другая модификация гайки Богданова, комплектация которой не предусматривала необходимость резиновых прокладок. Кроме того, данное предписание было устранено в течение часа после составления протокола, резиновая прокладка была приобретена, о чем сообщили должностному лицу, составившему протокол. Остальные пункты предписаний были устранены в установленный срок.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из протокола  об административном правонарушении № *** от 15 февраля 2017 года следует, что 14 февраля 2017 года в городе Джанкое Республики Крым  по АДРЕС, при проверке исполнения ранее выданного предписания о нарушении обязательных требований пожарной безопасности, установлено, что *** Попова О.И. не исполнила в установленный срок  –  01 февраля 2017 года, предписание должностного лица – государственного инспектора г. Джанкоя и Джанкойского района по пожарному надзору, начальника отделения надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № *** от 23.05.2017 г. в части обеспечения пожарного крана №3 резиновой прокладкой, нарушив ст. 37 Федерального Закона от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности».
Из письменного объяснения Поповой О.И. следует, что она согласна с указанными нарушениями, обязуется устранить их в кратчайшие сроки.

Кроме того, должностным лицом Поповой О.И. в судебное заседание предоставлена накладная №*** от 14.02.2017 год, которая подтверждает факт приобретения полугайки ДУ-50 для обеспечения пожарного крана №3 резиновой прокладкой в целях устранения нарушения.
Как установлено в судебном заседании, следует из материалов дела и не оспаривается Поповой О.И., предписание УНД ГУ МЧС России по Республике Крым от 23.05.2017 года состоит и 7 пунктов:
- изложенные в пункте 1,2,3,4,5,7 нарушения устранены в ходе проведения проверки;

- указанные в пункте 6 нарушения, а именно в части обеспечения пожарного крана резиновой прокладкой устранены в день проведения проверки.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Поповой О.И. по ч.13 ст.19.5 КРФ об АП, т.к. она  не выполнила   в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

 При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.
Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая, что совершенное Поповой О.И. правонарушение не представляет общественной опасности, не причинило вреда и не создало угрозы причинения вреда личности, обществу или государству, никаких последствий не наступило, предписание должностным лицом устранено в короткий срок, судья признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Попову О.И. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием.
           Руководствуясь ст. 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
           Прекратить административное дело в отношении Поповой О.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13  ст.19.5 КРФ об АП на основании   ст.2.9. КРФ об АП, освободив ее от ответственности за малозначительностью административного правонарушения и объявить ей  устное замечание.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
         Мировой судья                                                     С.А. Самойленко